»Item gitarets ne tota corsaria, axi que en pena del cors e del aver negu no gos armar sobre negunes gents, si nou faye per express manament et consentiment vostre.

»Item farets establiment publich dobservar la prohibicio eclesiastica, co es que de vostra Seynoria ni a vostre ni estrayen per si ni per altre no port vianada ni armes o altres coses vedades a Sarryns no sotmeses a vos, et daço dara cascu fermanca per lo doble: de la qual pena no sie relevat o relaxat per nenguna re.

»Item farets vos certificar de tots los locs on la Real Magestat a jus patrnat, co es dels locs donats per lo reys o lurs sotmeses ab favor del Reys, sien Monestirs o priorats o espitals o altres locs, et certificar vos et dels ordenaments quels dotadors feeren per obres pies, e vists los ordenaments escrits, si trobats que nols agen observans nils obseruen, denunciat o al prelat ordenari et fet jutgiar lo falliment per dret et rectificar lo negoci a promocio de la publica utilitat et de la veritat evangelical.

»Item estableirats un espital de cort per los pobres qui seguiran la cort per qualche necessitat, en la qual sien sostenguts sans et malautas, et quey age ministres qui lurs negocis meten a avant o promoguen ab justicia.

»Item procurarets diligentment quels vostres ministres e officials sien con-

formables o acordants al vostre enteniment, co es que lealment et diligent proseguesquen la vostra voluntat els vostres manaments, et sils podets trobar ques conformen a vos per zel, co es per amor de la publica utilitat e de la veritat evangelica, metedy aquells sobre tots les altres, axi quels altres sien sotmeses a questi, et si quan al zel vos eren contraris alguns, almeys fet que quant a la execucio nou sien per temor de justicia, quan tota hora que nenun dels fallira de certa sciencia en la execucio, lo farets jutgiar per dret et la pena que dret li jutgera.... et axin farets molts utils al offici, per que diu la Scriptura que Stultus serviet Sapienti, quar lo Savi Seynor ab sa saviea sab tre de foll, profitos Servii, et quar la Scriptura diu que un hom val mil et avegades X. milia, et pose exemple en cavalers, quar diu que David valle X. milia no per forca de cors ni per ardiment de cors, mas per seu natural e notable de cor et industria de regir los X. milia, en tal manera que per lo seu regiment profitaren en armes et sens lo seu regiment faylien es perdien: tot axi devets en los ministres et officials vostres elegir tota hora cells qui mes auran de virtuts morales, et si fer se pot de les evangeliques. E devets aver continuament prob de vos una persona de vostre zel qui especialment vos faca membrant tots los documents dits et remembrats de sus.

»Si totes les coses damunt expressades menats a execucio, tot lo mon coneixeria que vos avets la veritat de Chrits en vos e que avets ver zel de crestianisme et de la honor de Deu, e suscitarets tot lo mon a mayores disposicions de gracies et de conexeixa de la veritat.... que de Constanti en ga fos suscitada, co es III. bens en los crestians et V. en los sarryns. Lo primer be que suscitarets en los crestians sera que cells qui amen la veritat del cristianisme et era stan amagats axi com perles en arena e moxons en barga despinies e tortores en selva per la multitudo el poder dels adversaris, segons que dien les revelations divinalis, traurau lo cap defora et manifestar san et parlaran ardiment et obraran palesament et encendran et enflamaran los altres.

»Le segon be sera que cells qui auran falsat lo cristianisme et no son encara obstinatis auran vergoyna et confusio, quar sabran cert que un principe jove et seglar en totes circumstancies mante la veritat del cristianisme ab ciment de vida et dobles, et elles en re no la mantenen, et dauesta vergoyna o confusio naxera lo terç be, co es compuncio de cor, et dauesta naxera lo quart, co es correccio de vida.

»En los sarryns especialment, per co quar ells troben en escrit que ara es vengut lo temps en que deu fayllir lur secta, suscitarets V. coses.

»La primera que aquells.... en lur error et estan amagats et no volen passar.... crestians per la dissolucio et falsoamiento del cristianisme que veen en ells, pentran cor et ardiment et devocio de venir al cristianisme et tyrran ne daltres, quar conixeran que ara seran acollits com frares et no seran vilenguts et meyns preats et auran compagnia que nols desviara mas los menara per la via de veritat. La segona cosa sera que en los altres sarryns suscitarets tan tots admiracio, quar en lur temps no an vist ni dels altres temps oyt que ayt singularitat sie appareguda en principe o rey de crestians. Et questa admiracio suscitaras en ells la terça cosa, co es consideracio de la causa, quar per la admiracio seran forcats de pensar don mou questa singularitat, et trobaran en lur cor que no mou de neguna rael humana, quar

si per sciencia o per edat o per lynamage o per poder o per riqueses o per altres coses humanes aço esdevenia, en altres agra apparegut: et axi lur cor metex los forçara de trobar et de creure que aço es gracia especial de Deu.

»E aquesta determinacio suscitarà en ells la quarta cosa, ço es temor que Deus per vos en aquest temps vuylle fer en ells qual que gran novitat. E da questa temor naxera la quinta cosa, ço es sollicitud de saber vostre enteniment et de placentjar vos et trametreus messagets et presents per aver vostra benivolencie et familiaritat ab vos o per espiar et sostrar o per esperimentar la veritat de la fama que correra o volara, per la qual cosa sobrirà a vos la porta et de coidarlos a fraternitat et de quererlos que ogen la veritat del evangel, axi com el profesta los mana, et que trameten lurs savis o reeuen los vostres a parlar sobre quella materia, de les quals coses no agren cura en altre temps, e oltra aquests bens veurran un altre que sera compliment de tot aço, quar totes les revelacions divines denuncien que sopte que aytal principe sera entre crestians apparegut, aquell an matex sie natural o emergent, quar aço no determinen. Suscitarà Deus en terra un papa spiritual que vol dir pur.... lo qui ab aytal Rey porgara tot crestianisme et tornalar universalment a la veritat primera, ço es de Jhesu Christ et dels Apostols.